

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
FBIH MINISTARSTVO RAZVOJA, PODUZETNIŠTVA I
OBRTA
BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
FBIH MINISTRY OF DEVELOPMENT,
ENTREPRENEURSHIP AND CRAFTS
BOCHA И ХЕРЦЕГОВИНА
ФЕДЕРАЦИЈА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
ФБИХ МИНИСТАРСТВО РАЗВОЈА, ПОДУЗЕТНИШТВА И
ОБРТА

Broj: 02-04-2125/25
Mostar, 30.12.2025. godine

FEDERALNI ZAVOD ZA PROGRAMIRANJE RAZVOJA

DOLA 15

71000 SARAJEVO

e-mail: info@fzzpr.gov.ba

n/r g. Rijad Kovač, privremeno postavljeni direktor

PREDMET: Plan rada Federalnog ministarstva razvoja, poduzetništva i obrta za 2026. godinu, dostavlja se

Poštovani,

u skladu sa Vašim dopisom broj: 01-04-1-183/25 od 22.12.2025. godine, a u vezi izrade Programa rada Vlade Federacije Bosne i Hercegovine za 2026. godinu, u prilogu Vam dostavljamo Plan rada Federalnog ministarstva razvoja, poduzetništva i obrta za 2026. godinu. Navedeni plan dostavljamo u elektronskom obliku (word formatu).

S poštovanjem,

MINISTAR
Vojin Mijatović

Prilog: iz teksta

Dostaviti:
- naslovu
- a/a

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 2.) Jačanje konkurentnosti malih i srednjih preduzeća kroz podršku digitalnoj transformaciji							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čiji realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027; Strateški cilj 1; prioritet 1.1; mjera 1.1.2 Strategija razvoja male privrede Federacije Bosne i Hercegovine 2022-2027.; Strateški cilj 1; prioritet 1.1; mjera 1.1.1 i mjera 1.1.2.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	P.J.P	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)		Izvori
2.1. Podržavati digitalizaciju poslovanja malih i srednjih preduzeća.	2026	Realizovan projekat koji uključuje podršku za digitalizaciju poslovanja malih i srednjih preduzeća	Sektor za razvoj i Sektor za poduzetništvo	-	Da	Budžetska sredstva	3.100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno:	3.100.000
2.2. Podržavati usluge poslovne podrške poduzetničkih podražavajućih institucija za digitalnu transformaciju za MSP	2026	Okvir politika za digitalnu transformaciju za MSP je unaprijeđen; Programi i instrumenti koji omogućavaju digitalnu transformaciju za MSP su unaprijeđeni;	Sektor za razvoj i Sektor za poduzetništvo	-	Da	Budžetska sredstva	3.360.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno:	260.000
Ukupno za program (mjere) 2.						3.360.000	

bankom FBiH, kao instrument podrške s preferencijalnim kamatama za inovativan razvoj malih i srednjih preduzeća	srednjih preduzeća - revolving kreditna linija	Sektor za razvoj, Sektor za poduzetništvo i Sektor za obrt			Sredstva EU	
					Ostale donacije	
					Ostala sredstva	
					Ukupno:	
					Budžetska sredstva	16.750.000
Ukupno za program (mjeru) 3.					Kreditna sredstva	
					Sredstva EU	
					Ostale donacije	
					Ostala sredstva	
					Ukupno	16.750.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1): 4.) Podržavati razvoj poduzetničke infrastrukture							
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program: Strategija razvoja male privrede Federacije Bosne i Hercegovine 2022-2027.; Strateški cilj 2; prioritet 2.3.; mjera 2.3.1.							
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJF	Usvaja se ²	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos
4.1. Podržati razvoj poduzetničkih zona	2026	Realizovan projekat poticaja za razvoj poduzetničkih zona	Sektor za poduzetništvo, Sektor za razvoj	-	Da	Budžetska sredstva	5.100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno:	5.100.000
4.2. Podržati razvoj poduzetničkih potpornih institucija i tehnološko poduzetničkih centara	2026	Realizovan projekat poticaja za razvoj poduzetničkih potpornih institucija i tehnološko poduzetničkih centara	Sektor za poduzetništvo, Sektor za razvoj	-	Da	Budžetska sredstva	400.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	400.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	5.500.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	5.500.000

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A(1): 5.) Pružati podršku malim i srednjim preduzećima da iskoriste mogućnosti jedinstvenog EU tržišta i rast globalnih tržišta

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:

Strategija razvoja Federacije BiH 2021-2027; Strateški cilj 3; prioritet 3.3; mjera 3.3.2

Strategija razvoja male privrede Federacije Bosne i Hercegovine 2022-2027; Strateški cilj 3; prioritet 3.1.; mjera 3.2.2.

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	P.J.P	Usvaja se ³		Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos	
5.1. Podržavati uvođenje međunarodno priznatih standarda kvalitete i certifikacije u poslovanje malih i srednjih preduzeća.	2026	Realizovan projekat koji uključuje podršku za uvođenje međunarodno priznatih standarda kvalitete i certifikacije u poslovanje malih i srednjih preduzeća.	Sektor za razvoj i poduzetništvo	-	Da	Budžetska sredstva	2.100.000	
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno:	2.100.000	
5.2. Aktivno učestvovati u programima i inicijativama WB-a, IF-C-a, EBRD-a, OECD-a, UNDP-a, GIZ-a i drugih međunarodnih organizacija s ciljem iskorisćavanja mogućnosti jedinstvenog EU tržišta i rast globalnih tržišta	2026	Kreatori politika i MSP su bliže EU standardima. MSP su više uključena u globalne lance vrijednosti	Sektor za analitiku i evropske integracije i Sektor za razvoj i Sektor za poduzetništvo	-	Ne	Budžetska sredstva	200.000	
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno	200.000	
5.3. Aktivno učestvovati u programiranju IPA III za BiH i Zapadni Balkan (istraživanje i iskorisćavanje prilika iz EIP-a i Zelene agende za Zapadni Balkan)	2026	Kreatori politika i MSP imaju koristi od EU i ostalih međunarodnih programa podrške u približavanju politika i standarda poslovanja prema EU.	Sektor za analitiku i evropske integracije, Sektor za razvoj i Sektor za poduzetništvo	-	Ne	Budžetska sredstva	2.500.000	
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno	200.000	
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	2.500.000	
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno	2.500.000	

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1): 7.) Uredba o mjerama finansijske pomoći privatnim poslodavcima, obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u Federaciji Bosne i Hercegovine u cilju odražavanja radnih mjesta za 2025. godinu
 Strategija razvoja male privrede Federacije Bosne i Hercegovine 2022-2027.; Strateški cilj 2; prioritet 2.1.;

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJR	Usvaja se ³		Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
					(Da/Ne)	Izvori	Iznos	
7.1. Uredba o mjerama finansijske pomoći privatnim poslodavcima, obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u Federaciji Bosne i Hercegovine u cilju održavanja radnih mjesta za 2025. godinu	2026	Realizovana Uredba za mjesec novembar-decembar 2025. godine	Sektor za razvoj, Sektor za poduzetništvo, Sektora za obrt, Sektor finansijskih, pravnih i općih poslova	-	Da	Budžetska sredstva	9.020.000	
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno:	9.020.000	
Ukupno za program (mjeru) 7						Budžetska sredstva		
						Kreditna sredstva		
						Sredstva EU		
						Ostale donacije		
						Ostala sredstva		
						Ukupno	9.020.000	

Napomena:

¹ Program (mjera), naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, prenose se iz trogodišnjeg plana rada.

² **PJR status** se unosi samo za projekte iz Programa javnih investicija i to za kandidovane projekte se unosi (K); za odobrene projekte se unosi (O); za projekte koji su u implementaciji unosi se (!).

³ Vlada FBiHvlada kantona /načelnik/gradonačelnik JL S usvaja (Da / Ne).

1) Uvod (opće napomene o godišnjem planu rada)

Godišnji plan rada Federalnog ministarstva razvoja, poduzetništva i obrta (u daljem tekstu: Ministarstvo) za 2026. godinu predstavlja provedbeni dokument na osnovu kojeg se implementira glavni program koji glasi: "Kreiranje uslova za razvoj i opstanak mikro, malih i srednjih preduzeća". Glavni program zasnovan je na zakonskim nadležnostima i strateškim dokumentima koje provodi Ministarstvo. Aktivnosti navedene u ovome programu imaju za cilj povećanje broja malih i srednjih preduzeća, poticanje rasta inovativnih i izvozu usmjerenih malih i srednjih preduzeća, kao i stvaranje povoljnijeg poslovnog ambijenta za osnivanje i razvoj subjekata male privrede. Pored toga, Ministarstvo će i u 2026. godini aktivno raditi na definisanju okvira politika potpore MSP-a koje se trebaju donositi i razvijati kako bi se poboljšalo poduzetničko okruženje i povećala konkurentnost MSP-a, kao i na aktivnostima planiranim novim ciklusom procjene implementacije Akta o malim i srednjim preduzećima 2024.-2026.

2) Osvrt na aktivnosti/projekte realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Program poticaja za 2025. godinu je urađen na osnovu Strategije razvoja male privrede u Federaciji Bosne i Hercegovine, a koji je usklađen sa Programom rada Vlade Federacije Bosne i Hercegovine. Na osnovu Programa poticaja, Federalno ministarstvo razvoja, poduzetništva i obrta je pripremilo, a Vlada Federacije BiH je usvojila 3 Odluke o usvajanju programa utroška sredstava tekućih i kapitalnih transfera, odnosno 3 Programa utroška za 2025. godinu ukupne vrijednost 28.000.000 KM, od kojih je ukupno plasirano 27.794.993,68 KM za 452 korisnika.

Federalno ministarstvo razvoja, poduzetništva i obrta je objavilo javni konkurs za odabir korisnika grant sredstava tekućih i kapitalnih transfera za 2025. godinu koja su dodijeljena putem definisanih projekata u okviru sljedećih Programa:

1. Program utroška sredstava - kapitalni transferi drugim nivoima vlasti i fondovima

Projekat - Izgradnja poduzetničkih zona - podržava izgradnju nove i unapređenje postojeće komunalne, saobraćajne i energetske infrastrukture unutar poduzetničke zone, kao i uspostava/unapređenje usluga za razvoj poduzetništva u poduzetničkim zonama. Za ovaj projekat je plasirano ukupno 4.006.413,22 KM, odnosno potpisani ugovori sa 21 jedinicom lokalne samouprave.

2. Program utroška sredstava - tekući transferi neprofitnim organizacijama

Projekat - Unapređenje institucijske poduzetničke infrastrukture - podrazumijeva pružanje savjetodavnih usluga o digitalnim trendovima i vodenje u pripremi za digitalnu transformaciju poslovanja, o privlačenju investicija, umrežavanje i širenje tržišta, razvoj poduzetničkih potpornih institucija i drugih usluga kojima se podržava razvoj poduzetništva. Za ovaj projekat je dodijeljeno ukupno 326.702,50 KM za 8 korisnika.

Projekat - Poticaj za organizovanje sajмова privrede - pruža podršku organizaciji najznačajnijih sajмова privrede u Federaciji BiH koji svojim sadržajima promovisu i potiču razvoj poduzetništva i obrta u Federaciji BiH. Za ovaj projekat je plasirano ukupno 346.579,00 KM na račune 7 korisnika.

Projekat - Poticaј komorama - podržava komorski sistem u Federaciji BiH. U okviru ovog projekta Privrednoj komori Federacije BiH je dodijeljen iznos od 200.000 KM, a Obrtničkoj komori FBiH iznos od 100.000 KM.

3. Program utroška sredstava tekućih transfera - subvencije privatnim preduzećima i poduzetnicima

Projekat - Jaćanje konkurentnosti MSP - potiče konkurentnost i rast inovativnih i izvozu usmjerenih MSP-a kroz tehnološku modernizaciju poslovnih procesa, uvođenje standarda kvalitete, cirkularne ekonomije i poboljšanje energetske efikasnosti u skladu s tranzicijom ka zelenoj i digitalnoj ekonomiji. Za ovaj projekat je plasirano ukupno 19.130.552,73 KM za 160 korisnika.

Projekat - Razvoj start-up ekosistema - podrška lokalnom partneru kako bi realizovao investicije usmjerene za uspostavu i operativno vođenje akceleratorskog programa u skladu s globalno priznatim standardima, obezbjeđivanje infrastrukture i resursa potrebnih za realizaciju programa, te jaćanje start-up ekosistema kroz partnersku saradnju s međunarodnim mentorima, investitorima i institucijama. Za ovaj projekat je plasirano 997.363,80 KM za 1 korisnika.

Projekat - Podrška MSP u IT sektoru - podržava tehnološko unapređenje MSP i unapređenje kvaliteta proizvoda kroz nabavku nove opreme, integraciju AI alata i optimizaciju radnih procesa, sufinansiranje zapošljavanja junior eksperata kao i razvoj i komercijalizaciju novih proizvoda/usluga u IT industriji. Za ovaj projekat je dodijeljeno ukupno 667.450,26 KM za 14 MSP-a.

Projekat - Poticaј za razvoj obrta i srodnih djelatnosti - pruža pomoć razvoju obrta i srodnih djelatnosti kroz sufinansiranje troškova nabavke opreme potrebne za proširenje i osavremenjivanje proizvodnje, s ciljem unapređenja obrtništva odnosno povećanja kvaliteta proizvoda i rasta zaposlenosti, kao i pružanje mentoring usluga. Za ovaj projekat je plasirano ukupno 1.017.733,06 KM, odnosno potpisani ugovori sa 120 korisnika, od kojih su 5 sa uključanim mentorinom.

Projekat - Poticaј novoosnovanim subjektima male privrede - pomaže održavanje pozitivnog trenda poduzetničke aktivnosti s aspekta povećanja broja novoosnovanih subjekata male privrede. Kroz ovaj projekat je dodijeljeno ukupno 1.002.199,11 KM odnosno potpisani ugovori sa 119 korisnika, od kojih su 4 sa uključanim mentorinom.

Tokom 2025. godine Ministarstvo je realiziralo Uredbu o mjerama finansijske pomoći privatnim poslodavcima, obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u Federaciji Bosne i Hercegovine u cilju održavanja postojećih radnih mjesta. Ukupan broj korisnika za prvih 10 mjeseci iznosi 116.127, dok je obuhvaćeno ukupno 568.674 radnika. Isplaćeni iznos mjera u navedenom periodu, januar-oktobar 2025. godine, iznosi 69.592.450,00 KM.

Tokom 2025. godine je nastavljeno sa realizacijom Programa „Kreditni poticaј razvoju poduzetništva i obrta“. Ukupan broj korisnika kreditnih sredstava iznosi 19, dok je ukupan iznos plasiranih kreditnih sredstava 5.359.154,00 KM.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja godišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Godišnji plan rada za 2026. godinu je usmjeren na niz aktivnosti koje su planirane u trogodišnjem planu rada Ministarstva za 2026-2028. Planirane aktivnosti imaju za cilj

povećanje broja subjekata male privrede, poticanje rasta inovativnih i izvozu usmjerenih MSP-a, kao i stvaranje povoljnijeg poslovnog ambijenta za osnivanje i razvoj MSP-a.

Ministarstvo će u 2026. godini nastaviti sa implementacijom mjera i aktivnosti planiranim Strategijom razvoja Federacije Bosne i Hercegovine 2021.-2027. godine i Strategijom razvoja male privrede Federacije Bosne i Hercegovine 2022.-2027. godine, kao i aktivnosti planirane novim ciklusom procjene implementacije Akta o malim i srednjim preduzećima 2024.-2026. i definisanju okvira politika podrške MSP-a koje se trebaju donositi i razvijati kako bi se poboljšalo poduzetničko okruženje i povećala konkurentnost MSP-a.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane mjere (programa) za naredni godišnji period, preuzet iz trogodišnjeg plana rada

Kroz sve programe u Ministarstvu ključni nedostatak je u kadrovskim kapacitetima koji će predstavljati osnovni nedostatak za implementaciju mjera i aktivnosti u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period. Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Federalnog ministarstva razvoja, poduzetništva i obrta od predviđenih 50 uposlenika (7 rukovodećih državnih službenika, 29 ostalih državnih službenika, 11 namještenika i 3 savjetnika ministra) uposleno je 35 uposlenika od čega 7 rukovodećih državnih službenika (1 sekretar i 6 pomoćnika), 16 ostalih državnih službenika, 9 namještenika i 3 savjetnika

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju godišnjeg plana rada

Ako bi došlo do kašnjenja realizacije poticajnih sredstava za podršku subjekata male privrede, to bi negativno uticalo na implementaciju odobrenih projekata korisnika sredstava. Postoji mogućnost u kašnjenju donošenja planiranih akata, zbog zastoja u radu Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM	
		Izvori	Iznos
Kreiranje uslova za razvoj i opstanak mikro, malih i srednjih preduzeća		Budžetska sredstva	40.549.035
		Kreditna sredstva	
		Sredstva EU	
		Ostale donacije	
		Ostala sredstva	
		Ukupno	40.549.035

Napomena: Glavni program se prenosi iz trogodišnjeg plana rada organa uprave.

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikator	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost
1) Olakšati i ubrzati procese ulaska u poslovnu aktivnost i izlaska iz nje		Pokretanje poslovne aktivnosti, rang	184/190	170/190
		Finansiranje malih i srednjih preduzeća, rang	106/141	90/141
2) Jačanje konkurentnosti malih i srednjih preduzeća kroz podršku digitalnoj transformaciji		E-trgovina (mala preduzeća 10-49 radnika)	18	25
		E-trgovina (srednja preduzeća 50-249 radnika)	22	30
3) Jačanje konkurentnosti malih i srednjih preduzeća kroz podršku uvođenju inovacija i modela ciklusa ekonomske		% godišnje promjene broja zaposlenih u preduzećima u području prerađivačke industrije	18,5	20,1
		% učešće bruto dodane vrijednosti MSP sektora u BDP-u	1,2	1,6
4) Podržavati razvoj poduzetničke infrastrukture		Broj poslovnih subjekata u poduzetničkim zonama	---	---
		Broj zaposlenih radnika u poduzetničkim zonama	---	---
5) Pružati podršku malim i srednjim preduzećima da iskoriste mogućnosti jedinstvenog EU tržišta i rasti globalnih tržišta		Broj MSP-a koji su implementirali međunarodno priznate standarde kvalitete i certifikate	25	30
6) Strateško upravljanje i administracija		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	10 %	9 %
7) Uredba o mjerama finansijske pomoći privatnim poslodavcima, obrtima i ostalim samostalnim djelatnostima u Federaciji Bosne i Hercegovine u cilju održavanja radnih mjesta za 2025. godinu		Očuvana radna mjesta	568.674	600.000

Napomena: Programi (mjere) i indikator organa uprave prenose se iz trogodišnjeg plana rada.

1.5. Poticati izmjene i dopune zakonskih i podzakonskih akata koji utiču na poslovanje sektora MSP-a	2026	Usvojene izmjene i dopune zakonskih i podzakonskih akata koji utiču na poslovanje sektora MSP-a	Sektor za razvoj, Sektor za poduzetništvo i Sektor obrta	-	Da	Bužetetska sredstva	150.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
1.6. Podržavati novoosnovane subjekte male privrede	2026	Uspostavljen projekat podrške novoosnovanim subjektima male privrede	Sektor za razvoj, Sektor za poduzetništvo i Sektor obrta	-	Da	Ukupno	150.000
						Bužetetska sredstva	1.100.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
Ukupno za program (mjeru) 1.						Ostala sredstva	
						Ukupno	2.450.000
						Bužetetska sredstva	2.450.000
						Kreditna sredstva	
						Sredstva EU	
						Ostale donacije	
						Ostala sredstva	
						Ukupno	2.450.000